



آتش زدن دلار و شکستن آیفون، پاسخ ترک ها به تحریم آمریکا

شهروندان کشور ترکیه در پاسخ به تحریم های اخیر دولت واشینگتن علیه اقتصاد و مقامات کشور خود، با آتش زدن دلار و شکستن گوشی های تلفن همراه آیفون، پاسخ آمریکا را دادند.

به گزارش آران نیوز، طی دیروز و امروز تعدادی از شهروندان ترکیه در اقدامی خودجوش در پی بروز تنش با آمریکا و افزایش نرخ ارزهای خارجی، دلار آمریکا را آتش زده و تصاویر و ویدئوهای آن را در شبکه های اجتماعی منتشر کردند. رجب طیب اردوغان رییس جمهوری ترکیه روز گذشته از آغاز تحریم واردات کالاهای الکترونیکی ساخت آمریکا خبر داد و طی دستوری که امروز چهارشنبه در روزنامه رسمی این کشور منتشر شده، این تحریم ها آغاز شد. پس از این دعوت اردوغان برای تحریم کالاهای الکترونیک آمریکایی، تعدادی از یاران رییس جمهوری ترکیه، هواداران و اعضای حزب حاکم عدالت و توسعه، گوشی های تلفن همراه آیفون ساخت آمریکا را با چکش شکسته و تصاویر و ویدئوهای آن را در شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشتند. اردوغان در روز پیش نیز در پی افت شدید ارزش پول ملی کشورش، از مردم ترکیه خواسته بود که ارزهای خارجی در دست خود را به لیره تبدیل کنند که تعدادی از شهروندان ترک این دعوت را پاسخ گفته و ارزهای خود را در بازار فروختند. برخی معتقدند که تشکیل صف در برابر صرافی ها برای فروش ارز در دست مردم تصنعی بوده و فروش ارز توسط مردم نه به درخواست اردوغان، بلکه به خاطر بالا بودن قیمت ارز و احتمال کاهش دوباره نرخ ارز بوده است. اعمال تدابیر اقتصادی و مالی از سوی دولت، امیدواری برای حل تنش بین آنکارا و واشینگتن، دعوت اردوغان به فروش ارز موجود در دست شهروندان در بازار و همراهی مردم و نیز انتقال منابع ارزی از برخی کشورها به ترکیه باعث شد که امروز نرخ ارز در بازار ترکیه روندی نزولی گرفته و کاهش یابد. نرخ ارزهای خارجی در بازار ترکیه که از یک هفته پیش در حال افزایش بود، امروز با کاهش مواجه شده و نسبت به دیروز قیمت برابری هر دلار آمریکا 13.8 و قیمت هر یورو نیز 12.3 درصد کاهش یافت.

هم اکنون هر دلار آمریکا به قیمت 6.07 لیر و هر یورو نیز به قیمت 6.98 لیر به فروش می رسد. مجموع افت ارزش پول ملی ترکیه در برابر دلار طی سال جاری میلادی به 61.8 درصد و در برابر یورو به حدود 52.2 درصد رسیده است. اوایل سال جاری میلادی، قیمت هر دلار 3.75 لیر در بازار ترکیه معامله می شد اما این نرخ امروز به 6.07 لیر رسیده و ارزش لیر نسبت به اول سال 61.8 درصد افت کرده است. همچنین اول سال 2018، قیمت هر یورو در بازار ترکیه 4.5 لیر بود اما با افزایش چشمگیر به خصوص در چند روز اخیر به رقم کنونی 6.98 لیر رسیده و ارزش لیر در برابر یورو طی سال جاری میلادی 52.2 درصد افت کرده است.

درخواست قلدربانانه ترامپ مبنی بر آزادی کشیش آندرو برونسون دستگیر شده آمریکایی و نیز اعلام تحریم آمریکا علیه وزیر کشور و دادگستری ترکیه و نیز دو برابر کردن تعرفه واردات فلزات تولید ترکیه به آمریکا، موجی از همبستگی را در میان فعالان سیاسی، رسانه ها و مردم ترکیه ایجاد کرد به طوری که احزاب و چهره های منتقد دولت نیز اقدام آمریکا را در این زمینه تقبیح کردند.

چهار حزب عدالت توسعه، جمهوری خواه خلق، حرکت ملی و نیک ترکیه با انتشار بیانیه ای مشترک در واکنش به این اقدام آمریکا اعلام کردند: ما به تهدیدهای آمریکا با همبستگی و عزم مشترک ملت خود نه می گوئیم. به گزارش ایرنا، برونسون در حال طی کردن بازداشت موقت خود بود ولی دادگاه شهر ازمیر ترکیه دو هفته پیش با توجه به وضعیت جسمانی، حکم زندان وی را به حبس خانگی تبدیل کرد.

در پی تبدیل حکم بازداشت موقت در زندان به حبس خانگی این کشیش، دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در پیامی توئیتری تهدید کرد که به دلیل بازداشت طولانی مدت این کشیش، ترکیه را هدف تحریم های سنگین قرار می دهد. واشینگتن به علت آزاد نشدن کشیش آمریکایی بازداشت شده در ترکیه، عبدالحمید گل وزیر دادگستری و سلیمان سویلو وزیر کشور ترکیه را که نقش محوری در بازداشت و محاکمه این کشیش داشتند، تحریم کرد و دولت آنکارا نیز به طور متقابل وزرای کشور و دادگستری آمریکا را تحت تحریم قرار داد. رایزنی و مذاکره مقامات ترکیه و آمریکا برای حل اختلاف به وجود آمده در پی زندانی شدن این کشیش آمریکایی و اقدام متقابل دو کشور در تحریم وزرای کشور و دادگستری همدیگر ادامه یافت ولی با رد درخواست آمریکا برای آزادی وی از سوی دادگاه و نیز دولت ترکیه، رییس جمهوری آمریکا تعرفه واردات فولاد و آلومینیوم از ترکیه را دو برابر کرده و بر شدت تنش ها افزود.

روز گذشته جفری هونیر کاردار سفارت آمریکا در آنکارا با این کشیش در محل زندان خانگی وی دیدار ملاقات کرده و خواستار آزادی وی شده بود. امروز برای دومین بار، دادگاه رسیدگی کننده به پرونده این کشیش، درخواست آزادی وی را رد کرد ولی طبق قانون، رسیدگی به پرونده وی به شعبه سوم دادگاه جرائم سنگین ازمیر سپرده می شود.

آندرو برونسون کشیش آمریکایی در شهر ازمیر ترکیه تحت محاکمه بوده، به اتهام همکاری با کودتاگران ترکیه، همدستی با گروه های تروریستی، همکاری با گروه گولن و پ.ک.ک و نیز جاسوسی به نفع آمریکا به 35 سال زندان محکوم شده و از نهم دسامبر 2016 (19 آذرماه 1395) در بازداشت موقت به سر می برد. برونسون در حال طی دوران بازداشت موقت خود بود ولی دادگاه ازمیر دو هفته پیش با توجه به وضعیت جسمانی، حکم زندان وی را به حبس خانگی تبدیل کرد. جلسه بعدی دادگاه برونسون 50 ساله اهل کارولینای شمالی که از دو دهه پیش در ترکیه زندگی می کند، قرار است 12 اکتبر سال جاری (20 مهر ماه 97) برگزار شود و ممکن است به تحمل حداکثر 35 سال زندان محکوم شود.

دولت آمریکا در یک سال و نیم سال گذشته همواره خواهان آزادی این کشیش بوده و محاکمه وی در این مدت جزو اختلافات آنکارا و واشینگتن بوده است. مقامات واشینگتن معتقدند که این کشیش به علت خودداری آمریکا از استرداد فتح الله گولن متهم کودتای دو سال پیش، گرو گرفته و با هدف فشار بر دولت آمریکا زندانی شده است ادعایی که مقامات آنکارا آن را رد کرده و پرونده آن را یک پرونده حقوقی عادی و قضایی اعلام می کنند.